



www.kurdistanet.org

21-10-2006 8:40 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

یه کیتی نیشتمانی کوردستان و عه بدولا حه سه نزاده ده یانه ویت چی که تنیکی دیکه بده نه وه؟ ... پیشه وا

له لای هه موو کهس روونه که له ساله کانی 1996 ی زایینی به ره و روژگاری ئه وروپمان و پیشه له و ریکه وتهش یه کیتی نیشتمانی کوردستانی ئیراق، رۆلی خۆی له دژی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، چۆن گیرا!

کۆ بوو که دوو ههزار سه ربازی ئیرانی برده سه ر حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران و کۆ بوو که رادیو دهنگی کوردستانی ئیرانی بۆ سێ مانگ داخست؟ جه بار فه رمان که له کاتی کدا بنیشتی له زارا بووه وه هه ره شه ی داخستنی رادیو دهنگی کوردستانی ئیرانی کردوو و گوتوو یه تی گه ر داینه خه ن هه موو باره گاکانتان ده سووتینم له ژیر فه رمانی کیدا وای کردوو؟ ئایا له مه له بده کانی ژیر ده سه لاتی یه کیتی نیشتمانیدا نه بوو که له خه له کان، دۆکان، ده روزه ی شاری کۆیه، لای مزگه وتی گه وره، تاسلوجه، بازیان و زۆر شوینی دیکه، جه سه ته ی خه باتگی پیرانی کوردستانی ئیران و پیشه ره گه کانی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، شه لالی خوین بوون؟ ئایا مه نسووره کان، مه نسووری ره شه هه ورامی و مه نسووری ناسری و ده یان شه هیدی دیکه ی ئه و حیزبه که له شاره که ی حاجی قادری کۆبیدا خه لئانی خوین کران له کوئ گیانیان له ئه ستینرا و له ژیر ده سه لاتی کیدا؟ ئایا به راست، گه ر ئه و ئاگادارییه ی مه کته بی راگه یاندنی یه کیتی نیشتمانی که له سه ر گووته کانی به ریز چه کو ره حیمی بلا و کراوته وه، راست ده کات و ئه وان ئاگیان له هه یج که یین و به یینیکی کۆماری ئیسلامی نییه؟ قه رارگای ره مه زان ده بی کۆ بن؟ ئایا کردنه وه ی "حسینییه" له شاری سلیمانیش درۆیه؟ له راگه یه ندراوه که یاندا ئه وان باس له ده سه لاتی هه ریم ده که ن! ده کوپی باش، ده سه لاتی هه ریم ده لیت که با ئه و رژیمه، ئه و تیکۆشه رانه له نیو به ریت له نیو خاکی به شیک له نیشتمان به ش به ش کراوه که ی خویان؟! ئه وان باس له قه ییرانی نیو حیزبی دیموکرات ده که ن، به لام باس له و قه ییرانه نیو خوییه ی خویان ناکه ن که مه ودا ی گرتنی کۆنگره یه کیان پینادات! زۆر سه ییره! ئه وان باسی بال ده که ن! به لام ئه و قسه یه ی مام جه لالیان له بیرچوو که ماوه یه ک له وه پیشه ده یگوت: "ته که توله چیه کان" بۆ ده ره وه!

ئه وه ی که زۆر جیگای سه ر نه جه له م باسه دا، ده یینین جار ان که عه بدولا حه سه نزاده سه کرتیری گشتی حیزبی دیموکرات بوو، ئه و هه موو که تنانه ی که یه کیتی نیشتمانی به سه ر حیزبی دیموکراتی ده هینا، ئه و به ریزه، واته، حه سه نزاده، خۆی لئ که ر ده کرد و هه یچی نه ده گووت و هه ر ده یگوت: مام جه لال برا گه وره یه! ئه وه چۆنه که ئیستا که سیک له ده ستگای ئه منیه تی ئه و حیزبه دا باسیکی گشتی ده گات له سه ر ئه و بارودۆخه، دین و ده یکه ن به به هانه بۆ داوای لیبوردن کردنی ده فته ری سیاسی ئه و حیزبه له و شیوه ده برپینه؟ باشه گه ر به راست مام جه لال و چه ند که سیک دیکه شووتی له بن بالی عه بدولا حه سه نزاده نانین، بۆ له و ئاگادارییه دا هه ر ده لین: بالی مسته فای هه یجری و ئه و به ریزه، واته کاک چه کو ره حیمی به نوینه ری حیزب نازان؟! گه ر ده ستان له و کیشه یه دا نییه، بۆ کاک چه کو وه ک که سیک له ده ره وه ی بازنه ی ریه رایه تی ئه و حیزبه ده ناسن!

گه ر به راستی ده ستان له و کیشه نانه وه یه نییه، بۆ له خۆتان به شکن؟ خۆ ریه رایه تی ئه و حیزبه نه یگوتوو که ئیوه ده ستان له و کیشه یه دا هه یه! ئیوه خۆتانن که وه ک کورد ده لیت: ترشکه له خۆی شکه! هاتوونه ته ناو ئه و کیشه یه. ئه و ئاگادارییه تان و شیوه ی دارشتنی ئه و ئاگادارییه تان ئه وه به باشی ده رده خه ن! کاک چه کو ره حیمی خۆ ناتوانیت له به ر ئه وه ی جه نابی ئیوه نه ره نجین، وه ک مه لا عه بدولا حه سه نزاده که ئیستا بووه به پیاوی ئیوه، له باسه کان خۆ بدزیته وه و هه ر ئافه رین و به لئ قوربان به ئیوه بلیت! ئیوه زۆر به په رووشن بۆ ئه وه ی مه لا عه بدولا حه سه نزاده له ریه رایه تی ئه و



www.kurdistanet.org

8:40 21-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

حیزبه دا بیئت! بۆ؟ ئایا بۆ ئه وهی قهت خه لکانیک نه بن که هه له کانتان به نیو چاوانتانا بده نه وه؟ ئایا بۆ ئه وهی که رووی راستی هه ندیک له ریبه رانی ئیوه وه دهر نه که ون؟ ئایا بۆ ئه وهی پپوه ندیبه نه یئییبه کانتان له گه ل کۆماری ئیسلامی ئیراندا بشاریته وه؟ ئایا بۆ ئه وهی که باس له هه له سیاسیه، میژوو بیبه کانی هه ندیک له ریبه رانتان نه کریت و به رده وام هه ندیک له ئیوه هه رکات پیتان خۆش بوو، رۆله کانی گه لی کورد له کوردستانی ئیران به رژی می کۆماری ئیسلامی ئیران بفرۆشن؟ باسی ئه وه تان کردوو که ئه وه حکومه تی هه ری مه سه رپشکه له هه موو کی شه و چاره سه ریبه کدا! که واته هه ر به پپی ئه و قسه یه ی خۆتان، کاک چه کو ره حیمی پپیو یست ناکات، داوی لی بووردن له ئیوه بکات گه ر بیئت و داوی لی بووردنیش بکات! باس له وه ده که ن که ئه وان وه ک په نابهری سیاسی لی ره دا دانیش توون! که واته هه مدیسان ئه وه حکومه تی هه ری مه که له و بابه تانه ده کۆلی ته وه، نه ک کۆمه لیک که س له نیو به کی تی نیشتمانی دا!

ئایا ئیوه ئه و هه لوی ستانه ی کاک چه کو تووره ی کردوون یان ئه و ئالو گو پرا نه ی که له نیو حیزب دیموکراتدا هاتوونه ته پپیش که به قازانجی ئیوه نین؟! ئیوه و عه بدولا حه سه نزاده به رپرسن له پپوه ندی له گه ل رژیانی تنۆک به تنۆکی خوی بی رۆله کانی کوردستانی ئیران له باشووری کوردستان! به هو ی ئه وهی که ئیوه راسته وخۆ ده ستان هه بووه له و کرداره پر له خیا نه تانه و مه لا عه بدولاش نه یه یشتوو ه ئه و شتانه بۆ گه لی کورد له کوردستانی ئیران و بۆ کۆر و کۆمه له نیو ده ول ته یبه کان باس بکرین! سهیره! جار ان راسته وخۆ به پپی قسه ی ئایه تو لا کانی تاران له شه قامه کانی سلیمانی که به شیکه له ولاته برینداره که مان، خه ل تانی خوی ن تان ده کردین! ئیستا پیلان تان چی به؟! ئایا خۆتان تیر تان نه خوار دووه یان کۆماری ئیسلامی ئیران تیری نه خوار دووه؟ وا دیاره له و یاری شه تره نجه دا که عه بدولا حه سه نزاده قه لای ئیوه بوو، کیش و مات بوونه بۆ یه ئیستا جاریکی دیکه ده تانه وی ت به هانه بدۆزنه وه بۆ زیاتر شه هید کردنی رۆله کانمان!

ئیوه به دوی به هانه دا ده گه رین! ده نا، نه قسه کانی کاک چه کو رووی له ئیوه یه و نه ئه و هه وال ه ی که بلا و کرابوو وه له مال په ری کوردستان تی قیدا بۆ چوونی حیزبی دیموکرات بوو! ئیوه ده تانه وی ت ئه وه بکه نه به هانه بۆ ئه وه ی جاریکی دیکه ری گای فرۆشتنی رۆله کانی ئیمه که له باشووری کوردستاندا نیشته جین و خه بات ده که ن، بدۆزنه وه!

له هه ول یکی چه واشه کارانه ی خۆتاندا ده تانه وی ت وا بنوی ن که گووته کانی کاک چه کو نیو ونا تووره ی خراب ده دات به گه لی کورد له باشوور و حیزبه سیاسی هه کان! سهیره! ئیوه بیر تان له وه کردۆ ته وه که چه نده تان درۆ له گه ل گه لی کورد له باشوور کردوو؟ بیر تان له وه کردۆ ته وه که حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران چه نده خاوه ن ری ز و پی گه ی کۆمه لایه تی و سیاسی به له باشووری کوردستاندا؟ بۆ ده تانه وی ت به قه ولی خۆتان، ده ستی چه وری خۆتان به خه لکی دیکه دا بسر نه وه؟! کورد ده لیت: قه ل به قه ل ده لئ رووت ره ش! برۆن می ژوو ی کور تی ته مه نی پار ته که تان هه لسه نگین، بزائن چه ندی به چه نده! برۆن له سه عدی ئه حمه د پیره بپرسن که 35 ملیون دۆلاری له کو ی بوو کاتی ک پاش وه ده رکه وتنی فایله که ی هه لات بۆ ده ره وه و پاشان به هه ره شه یه ک گه راپیه وه؟ قه ت ناتوانن، نه ک به و را گه یه ندر اوه تان، بگره به هه موو می دیا کانتانه وه، خۆ شه ویستی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران له دل ی گه لی کورد له باشووری کوردستان که م که نه وه! قه تیش ناتوانن وه ک جار ان سپا و به سیجی رژی می کۆماری ئیسلامی به یئینه وه سه ر تی کۆ شه رانی حیزبی دیموکرات که ده بن به رۆله کانی ئیمه! ئیوه جار ان به نه ینی مه لا عه بدولا تان ده دایه ژیر سی به ری خۆتان و پیلان تان داده رپژا بۆ تی کدانی بارودۆخی سه رکه وتوو ی ئه و حیزبه و رۆلی ری به رایه تی نو یی ئه و حیزبه! به لام ئیستا ئیوه که زانی تان ئه وه به که لک نایه، به ئاشکرا، ده تانه وی ت وه ک جار ان، بکوژن، بپرن و ئه و حیزبه بکه ن به نو که ری



www.kurdistanet.org

8:40 21-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سیاسی خۆتان له ریگای مه لا عه ولای حه یاکییه وه! به لام ناتوانن! گه لی کورد له کوردستانی ئێران و له باشووری کوردستان زۆر له وه وریاترن که ئه و درۆ و ده له سانه ی ئیوه قه بوول بکه ن. ئه وه بزانه که هه ر شپوه هه له یه کی دیکه تان، وه ک ئه و سه دان کرداره دزیوانه تان دژی حیزبی دیموکرات و بزووتنه وه ی کورد له کوردستانی ئێران له میژووی ئیوه دا جیده گریت و ئیوه ش ناوونانووره یه ک له مه لای خه تی زیاترتان پینا بریت!

له با تی ئه وه ی داوای ئه وه ده که ن که حیزبی دیموکرات داوای لیبوردنتان لیبکات، ئیوه داوای لیبوردن له گه لی کورد له کوردستانی ئێران بکه ن که کاتیک رۆله کانیان ده یانه ویست بۆ پشتیوانی له ئه وان له سلیمانیدا ریپیوانی ساز به ن له کاتی ریپیوانه به رینه کانی گه لی کورد له کوردستانی ئێران، هاتن و نه ک هه ر ئه و ریپیوانه تان تیگدا، بگره پۆلیس و ئاسایشی ئیوه ئالای کوردستانی شیه خسته ژیر پی!

لیره دا قسه ی لاویکی کورد وه بیردینه مه وه که له ولاتی سووند نیشه جیبه و ئه وکات له باشووری کوردستاندا بووه و له و ریپیوانه ی سلیمانیدا به شدار بووه که ئیوه ئالای کوردستانتان له ژیر پی ناوه!

ئه و لاوه له ووتووێژیکی رادیویدا له گه ل رادیو لاوان له و ولاته ده یگوت:

وامده زانی کوردستان یه ک کوردستانه و پیمابوو ده توانین له سلیمانیدا ریپیان بۆ پشتیوانی له براو خوشکه کانه مان بکه یین! به لام نه مزانی که هه ر پۆلیس و ئاسایشی کورد لیمان ده دن و ئالای کوردستانی شیه وه ژیر پی ده نین!

چیتان پیه بۆ ئه و لاوه، مه کته بی راگه یاندنی یه کیتی نیشتمانی کوردستان؟ بۆ داوای لیبوردنی لیناکه ن؟

ئیوه ن که ده بی ت داوای لیبوردن له گه لی کورد له کوردستانی عیراق بکه ن، که تا دوینی و له به ر قسه ی سه روکی هه ری می کوردستانی نه با، ئیستاش ئالای عیراقتان هه ر به سه ر هه له بجه و ئه نفالییه کان و دانیشتوانی ده شتی کاکي به کاکي گه رمیاندا به شه کاوه یی ده هی شته وه!

ئیوه داوای لیبوردن بکه ن که به رپرسی یه که متان، واته مام جه لال، له ئوسترالیا له سه ردانیکیدا که له وئ بوو و به ئاماده بوونی کۆمه لئیکی زۆر له کورد و چه ند دانه یه ک له عه ره بی ئاماده بووی ئه و کۆبوونه وه یه، کاتیک دیتی ئالای به عسی له سه ر میز نییه و ته نیا ئالای کوردستان له سه ر میزه، گووتی ئه و ئالایه لابه ن، گه ر ئالای عیراق لی ره دانه نراوه. له سه ر بریاری ئه و ئه ندامانی کۆمیته ی ئوسترالیای خۆتان، به پیچه وانه مه یلی خویان، ئالای کوردستانیان لابرد!

به حیزبی دیموکرات مه لئین، داوای لیبوردن بکه! برۆن بۆ ئه وه ی بزانه که حیزبی دیموکرات کبیه، له زاری مه حمود عوسمانه وه ببیسنه وه که چۆن باسی ئه و حیزبه ده کات!

نه ک هه ر شه رم بکه ن له وه ی که داوای ئه وه ده که ن که حیزبی دیموکرات داوای لیبوردنتان لیبکات، بگره به خۆتاندا بچنه وه و وا مه زانه که ئیدی که س ئاگای له و مله وریبانه ی ئیوه نییه و ده توانن وه ک جاران به که یفی خۆتان بکوژن و بپرن و باستان نه کریت! ئه وه بزانه که گه ر بی ت و فشار بخه نه وه سه ر ئه و حیزبه، تووشی قه یرانی گه وره ده بن!

لیگه رین با رۆله کانی گه لی کورد له کوردستانی ئێران بۆ خویان کیشه ی خویان چاره سه ر بکه ن و ئیوه عه بدولای حه سه نزا ده له وه زیاتر وه ک مۆره ی شه تره نج، یاری پیمه که ن!

مه لا عه ولاش با باش بزانی ت که میژوو و گه لی کورد له کوردستانی ئێران له و نوکه ری کردنه ی ئه و بۆ یه کیتی نیشتمانی کوردستان خوش نابن و با له وه زیاتر نه بی ت به پیای مام جه لال!

پیشه وا!

ریکه وتی 20. 10. 2006 ی زایینی